
 

 

 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 84 del 14/05/2024 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 

PER L’ESERCIZIO 2024. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese diMaggio con inizio alle ore 13:003, nella 

SEDE COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale.  

Presiede IL SINDACO SANDRINO AQUILANI.  

Partecipa all’adunanza, incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO 

GENERALE Dott.ssa Elena Piccoli, collegata in videoconferenza. 

 

Il Segretario Generale accerta la presenza dei componenti: 

N. 4 in sede (Gidari, Raggi, Bacocco, Di Gregorio); 

N. 2 in videoconferenza (Sindaco, Venanzi). 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 AQUILANI 

SANDRINO 

SINDACO X  

2 GIDARI 

GIOVANNI 

ASSESSORE X  

3 RAGGI 

ELISABETTA 

ASSESSORE X  

4 VENANZI 

DANIELA 

ASSESSORE X  

5 BACOCCO  

DARIO 

ASSESSORE X  

6 DI GREGORIO 

MAURO 

ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 

PER L’ESERCIZIO 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
 Premesso che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo municipale», 

ha: 

- introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni inclusi 

negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio 

Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a cinque euro per 

notte di soggiorno; 

- previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in materia di 

turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 332 del 18 marzo 2005 che ha inserito il Comune di Vetralla  

nell’elenco dei Comuni a prevalente economia turistica e città d’arte; 

Visto che l’art. 5 bis della Legge Regionale n. 13 del 06 agosto 2007 definisce tutti i comuni della 

Regione,  come comuni turistici, ai fini di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e 

successive modifiche;    

Richiamata la delibra di Consiglio Comunale n. 40 del 02.05.2024 con cui  è stata istituita l’Imposta 

di soggiorno ed approvato il ralativo Regolamento Comunale; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modifichazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordimamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle ralative aliquote, la cui determinazione rientra, quindi , nelle competenze della Giunta 

Comunale; 

Dato atto che, l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 

giugno 2017, n. 96, dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di 

soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in 

deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, quindi anche oltre il termine fissato da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;   

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 

comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 

2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con 

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 

regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco 

di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, 

comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 



 

 3 

145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata 

ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti 

e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 

inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 
 

 

1. di approvare dall’anno 2024, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano,  

con applicazione a partire dal 01.07.2024 e comunque entro i termini di cui all’art. 13, comma 15-

quater del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in Legge n. 214/2011 

e ss.mm.ii., secondo le modalità stabilite dal Regolamento  approvato con delibera di C.C. n. 40 del 

02.05.2024, la seguente misura dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento in 

qualunque struttura turistica ricettiva e negli alloggi per uso turistico, riconosciuti dalla normativa 

regionale di riferimento ed ubicati nel territorio del Comune di Vetralla: 

 

TIPOLOGIA DI STRUTTURA CLASSIFICAZIONE IMPOSTA €URO A PERSONA 
PER NOTTE  

ATTIVITA’ RICETTIVA EXTRALBERGHIERA 

Affittacamere o Guest House Tutte le categorie € 1,00 

Case e appartamenti per vacanze  Tutte le categorie € 1,00 

Bed and Breakfast Categoria Unica € 1,00 

Country House o Residenze di 
Campagna 

Categoria Unica € 1,00 

Alloggi per uso turistico o Locazione 
brevi 

Categoria Unica € 1,00 

Case per Ferie Categoria Unica € 1,00 

Ostelli  Categoria Unica € 1,00 

 
 

  

TIPOLOGIA DI STRUTTURA CLASSIFICAZIONE IMPOSTA €URO A PERSONA 
PER NOTTE  

ATTIVITA’ RICETTIVA ALBERGHIERA 

Alberghi o Hotel comprese le 
Dipendenze  Residenze Turistico  - 
Alberghiere o Residence 

Tutte le categorie € 1,00 

Albergo Diffuso Categoria Unica € 1,00 

 
 

  

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA 
APERTA 

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA €URO A PERSONA 
PER NOTTE 

Campeggi – Villaggi Turistici Tutte le categorie € 1,00 

Aree Attrezzate per sosta Temporanea Categoria Unica € 1,00 

 
 

  

Agriturismi compresi gli agricampeggi Tutte le categorie € 1,00 



 

 4 

   

Tutte le altre strutture ricettive 
previste dalla Legge Regionale n. 
13/2007 e s.m.i.  

  Imposta €uro a persona per 

notte    € 1,00  

 

2. di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione a 

far data dal 01.07.2024, e comunque entro i termini di cui all’art. 13, comma 15-quater del decreto 

legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii.; 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 

6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così 

come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 

l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 

4. di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, 

lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello 

della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze 

provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i 

quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto della su estesa proposta n.89 del Responsabile del Settore III; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare la su estesa proposta n.89 del 13/05/2024 del Responsabile del Settore III, avente ad oggetto 
“Approvazione delle tariffe dell’imposta di soggiorno per l’esercizio 2024”, e ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
valutata l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, la dichiara immediatamente eseguibile   
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

SANDRINO AQUILANI Dott.ssa Elena Piccoli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 


